AGENERSA Nº 3176/2016 e à rubrica constante do Item 1. 3- Am-
pliação do Sistema Adutor, conforme o cronograma de investimentos
da 3ª Revisão Quinquenal, Anexo II da Deliberação AGENERSA N°
2.618/2015.

Art. 2º - Homologar como efetivamente investido pela Concessionária
o valor indicado pela CAPET de R$161.776,73 (cento e sessenta e
um mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e três centavos -
dez/2008).

Art. 3º - Aplicar a penalidade de advertência à Concessionária PRO-
LAGOS, em razão de não ter notificado imediatamente acerca do iní-
cio e finalização das obras, acarretando o descumprimento do item II

[...]

de submeter à análise e aprovação o projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário do Bairro 
Mataruna. O projeto é composto por memorial descritivo, planilhas de cálculo, cronograma 
físico com prazo total de 24 meses e planilhas orçamentárias baseadas na tabela EMOP de 
agosto de 1996, totalizando o valor de R$ 941.499,93 (novecentos e quarenta e um mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos). 

2. O projeto visa a implantação de 661m de rede coletora de separador absoluto, de – 
DN150mm, e de tempo seco, 44 ligações de esgoto e 6 tomadas em tempo seco, assim como 
planeja a intervenção em 30 tomadas em tempo seco existentes e 6 ligações de esgoto

[...]

análises e aprovações que cabem à CAPET e à Procuradoria da AGENERSA”. 

17. Em continuidade às tratativas, a CAPET, por meio do Parecer Técnico 
AGENERSA/CAPET Nº 214/2024 (Doc SEI nº 80597917), de 08 de agosto de 2024, 
concluiu que o montante de R$ 941.499,93 (novecentos e quarenta e um mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e três centavos) refere-se a valores orçados, todos na data-
base de agosto/1996. Ressaltou, ainda, que não há elementos que permitam inferir se esses 
valores serão efetivamente despendidos, o que exigirá análise detalhada ao término das obras